

证券代码：002577

证券简称：雷柏科技

公告编号：2015-033

深圳雷柏科技股份有限公司

2015 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人曾浩、主管会计工作负责人王雪梅及会计机构负责人(会计主管人员)查献西声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	97,868,610.09	167,607,261.16	-41.61%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-4,758,583.83	41,175,782.37	-111.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-7,070,927.02	39,806,634.70	-117.76%
经营活动产生的现金流量净额（元）	16,709,179.47	36,547,037.34	-54.28%
基本每股收益（元/股）	-0.0168	0.1450	-111.59%
稀释每股收益（元/股）	-0.0168	0.1450	-111.59%
加权平均净资产收益率	-0.34%	2.90%	-3.24%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,912,441,165.75	1,876,436,349.94	1.92%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,401,566,885.56	1,405,179,540.98	-0.26%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-14,290.36	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,514,246.67	主要为市财政委 2014 年度深圳市工业设计创新攻关成果转化
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	218,576.67	
减：所得税影响额	406,189.79	
合计	2,312,343.19	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		11,191				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
热键电子（香港）有限公司	境外法人	67.08%	190,501,079		质押	85,000,000
中国建设银行股份有限公司－华商主题精选股票型证券投资基金	其他	1.94%	5,505,585			
中国建设银行股份有限公司－华商未来主题股票型证券投资基金	其他	1.24%	3,521,732			
郭幼全	境内自然人	1.15%	3,261,573		质押	670,000
利嘉	境内自然人	1.04%	2,953,059			
利敏	境内自然人	0.92%	2,617,530			
中国建设银行股份有限公司－华商价值精选股票型证券投资基金	其他	0.85%	2,424,176			
中国建设银行股份有限公司－华商动态阿尔法灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.77%	2,199,826			
李峥	境内自然人	0.76%	2,170,014	1,627,510	质押	2,170,000
中国工商银行股份有限公司－华商新锐产业灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.52%	1,484,867			
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						
股东名称		持有无限售条件普通股股份数量			股份种类	

		股份种类	数量
热键电子（香港）有限公司	190,501,079	人民币普通股	190,501,079
中国建设银行股份有限公司－华商主题精选股票型证券投资基金	5,505,585	人民币普通股	5,505,585
中国建设银行股份有限公司－华商未来主题股票型证券投资基金	3,521,732	人民币普通股	3,521,732
郭幼全	3,261,573	人民币普通股	3,261,573
利嘉	2,953,059	人民币普通股	2,953,059
利敏	2,617,530	人民币普通股	2,617,530
中国建设银行股份有限公司－华商价值精选股票型证券投资基金	2,424,176	人民币普通股	2,424,176
中国建设银行股份有限公司－华商动态阿尔法灵活配置混合型证券投资基金	2,199,826	人民币普通股	2,199,826
中国工商银行股份有限公司－华商新锐产业灵活配置混合型证券投资基金	1,484,867	人民币普通股	1,484,867
姚洪英	1,452,222	人民币普通股	1,452,222
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述无限售条件股东之间是否存在关联关系，以及是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	郭幼全通过东兴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,550,000 股，实际合计持股 3,261,573 股。利嘉通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,953,059 股，实际合计持股 2,953,059 股。利敏通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,617,530 股，实际合计持股 2,617,530 股。姚洪英通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,452,222 股，实际合计持股 1,452,222 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目：

- 1、预付款项本期期末金额为2,486,862.33元，比年初数减少8,332,758.76元，减幅为77.02%，主要原因系期末未交付的货款减少所致。
- 2、其他流动资产本期期末金额为104,448,399.01元，比年初数减少60,000,000.00元，减幅为36.49%，主要原因系期末未到期银行理财本金减少所致。
- 3、可供出售金融资产本期期末金额为85,069,903.08元，比年初数增加50,064,829.88元，增幅为143.02%，主要原因系增资零度智控（北京）智能科技有限公司所致。
- 4、其他非流动资产本期期末金额为1,501,900.00元，比年初数减少770,396.48元，减幅为33.90%，主要原因系预付固定资产采购款减少所致。
- 5、短期借款本期期末金额为0.00元，比年初数减少9,189,177.30元，减幅为100.00%，主要原因系已偿还信用借款所致。
- 6、应付账款本期期末金额为51,750,123.73元，比年初数增加15,007,375.22元，增幅为40.84%，主要原因系期末未支付的采购款增加所致。
- 7、其他非流动负债本期期末金额为7,085,245.00元，比年初数增加5,415,753.33元，增幅为324.40%，主要原因系递延收益增加所致。
- 8、其他综合收益本期期末金额为-336,571.22元，比年初数减少423,683.78元，减幅为486.36%，主要原因系外币报表折算差额变动所致。
- 9、库存股本期期末金额为15,906,500.00元，比年初数增加15,906,500.00元，增幅为100.00%，主要原因系本期发行限制性股票所致。

利润表项目：

- 1、本期营业收入为97,868,610.09元，较去年同期减少69,738,651.07元，减幅为41.61%，主要系键鼠、游戏业务收入减少所致。
- 2、本期财务费用为835,080.79元，较去年同期增加7,655,843.27元，增幅为112.24%，主要系理财收入减少及汇兑损益增加所致。
- 3、本期资产减值损失为39,135.31元，较去年同期减少29,518.87元，减幅为43.00%，主要系本期计提的坏账较上期减少所致。
- 4、本期投资收益为-55,138.81元，较去年同期减少55,138.81元，减幅为100.00%，主要系投资的运智互动公司本期亏损所致。
- 5、本期营业外收入为2,735,183.77元，较去年同期增加1,098,522.27元，增幅为67.12%，主要系政府补助增加所致。
- 6、本期营业外支出为16,650.79元，较去年同期减少11,366.39元，减幅为40.57%，主要系固定资产处置损失减少所致。
- 7、本期所得税费用为-979,432.08元，较去年同期减少3,816,637.72元，减幅为134.52%，主要系本期利润总额减少所致。
- 8、本期归属于母公司所有者的净利润为-4,758,583.83元，较去年同期减少45,934,366.20元，减幅为111.56%，主要系本期营业收入减少所致。
- 9、本期少数股东损益为557,634.46元，较去年同期减少9,878,227.11元，减幅为94.66%，主要系本期乐汇天下营业收入减少所致。
- 10、本期基本每股收益为-0.02元，较去年同期减少0.16元，减幅为111.56%，主要系净利润增减所致。
- 11、本期稀释每股收益为-0.02元，较去年同期减少0.16元，减幅为111.56%，主要系净利润增减所致。
- 12、本期其他综合收益为-423,683.78元，较去年同期减少385,001.00元，减幅为995.28%，主要系汇率变化所致。

现金流量表项目：

1、本期销售商品、提供劳务收到的现金为96,983,321.77元，较去年同期减少71,359,882.73元，减幅为42.39%，主要系本期营业收入减少所致。

2、本期收到的税费返还为2,979,198.23元，较去年同期减少2,116,667.23元，减幅为41.54%，主要系收到的出口退税减少所致。

3、本期购买商品、接受劳务支付的现金为46,318,872.76元，较去年同期减少42,238,362.39元，减幅为47.70%，主要系本期采购减少所致。

4、本期支付的各项税费为2,172,725.58元，较去年同期减少5,010,444.10元，减幅为69.75%，主要系本期合并支付的流转税减少所致。

5、本期支付其他与经营活动有关的现金为19,313,631.86元，较去年同期减少10,375,244.27元，减幅为34.95%，主要系本期支付的期间费用减少所致。

6、本期收到其他与投资活动有关的现金为758,974,881.31元，较去年同期增加510,547,775.95元，增幅为205.51%，主要系理财产品期限长短不一致，收回本金的次数增加所致。

7、本期投资支付的现金为50,000,000.00元，较去年同期增加50,000,000.00元，增幅为100.00%，主要系本期增资零度智控（北京）智能科技有限公司所致。

8、本期取得子公司及其他营业单位支付的现金净额为0.00元，较去年同期减少120,112,365.47元，减幅为100.00%，主要系上期支付购买乐汇天下股权款所致。

9、本期支付其他与投资活动有关的现金为716,292,214.51元，较去年同期增加576,051,582.17元，增幅为410.76%，主要系理财产品期限长短不一致，支付本金的次数增加所致。

10、本期吸收投资收到的现金为27,906,500.00元，较去年同期增加27,906,500.00元，增幅为100.00%，主要系深圳零度智能飞行器有限公司吸收少数股东投资、雷柏科技发行限制性股票所致。

11、本期汇率变动对现金及现金等价物的影响为-1,330,694.29元，较去年同期减少1,999,498.03元，减幅为298.97%，主要系外币汇率变动所致。

12、本期期初现金及现金等价物余额为199,805,873.22元，较去年同期增加58,118,332.60元，增幅为41.02%，主要系划分为非现金及现金等价物的定期存款及理财产品减少所致。

13、本期期末现金及现金等价物余额为221,153,303.00元，较去年同期增加60,120,737.37元，增幅为37.33%，主要系划分为非现金及现金等价物的定期存款及理财产品减少所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

☒ 适用 ☐ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺	公司实际控制人曾浩先生，公	自深圳雷柏科技股份有限公司	2011年04月28日	三十六个月	上述承诺事项得到严格执行。

	司控股股东热键电子（香港）有限公司、汇智创业投资有限公司和深圳市致智源投资有限公司，公司董事、监事及高级管理人员。	司股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购其直接或间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份。除上述锁定期外，在任职期间每年转让的股份不超过其所持有公司股份总数的 25%；离职后半年内，不转让其所持有的公司股份；在申报离任 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股票数量占其所持有公司股票总数的比例不超过 50%。			
其他对公司中小股东所作承诺	热键电子（香港）有限公司	一、本公司目前不存在与雷柏科技同业竞争的情形，除投资雷柏科技外，本公司未通过其他任何方式从事与雷柏科技及其子公司和下属机构构成或可能构成竞争或潜在竞争的业务或活动。	2011 年 04 月 28 日	9999-12-31	上述承诺事项得到严格执行。

		二、本公司未来不在中国境内外以任何方式（包括但不限于单独经营、通过合资经营或拥有另外一家经营实体的权益等方式）从事与雷柏科技及其子公司和下属机构构成或可能构成竞争或潜在竞争的业务或活动。上述承诺是真实且不可撤销的，若违反上述承诺，本公司愿意赔偿雷柏科技因此受到的全部损失（包括直接损失和间接损失）。			
	曾浩	一、本人目前不存在与雷柏科技同业竞争的情形，除投资控制雷柏科技外，本人未通过其他任何方式从事与雷柏科技及其子公司和下属机构构成或可能构成竞争或潜在竞争的业务或活动。 二、本人未来不在中国境内外以任何方式从事与雷柏科技及其子公司和下属机构构成或可能构成竞	2011 年 04 月 28 日	9999-12-31	上述承诺事项得到严格执行。

		争或潜在竞争的业务或活动。上述承诺是真实且不可撤销的。			
	曾浩	如果公司因上市前按照深圳市地方政策享受的企业所得税税收优惠被国家有关部门撤销而发生需补缴的企业所得税税款及相关费用,本人愿意承担公司因此受到的相关损失。上述承诺是真实且不可撤销的。	2011 年 04 月 28 日	9999-12-31	上述承诺事项得到严格执行。
	曾浩	公司因本次发行上市前存在的住房公积金缴存不规范情形而发生住房公积金方面的纠纷或遭受相关损失,本人将自愿承担发行人可能受到的一切损失。	2011 年 04 月 28 日	9999-12-31	上述承诺事项得到严格执行。
	热键电子(香港)有限公司	连续六个月内通过证券交易系统出售的股份低于公司股份总数的 5%。	2014 年 09 月 25 日	2015-03-25	上述承诺事项得到严格执行。
承诺是否及时履行		是			
未完成履行的具体原因及下一步计划(如有)		不适用			

四、对 2015 年 1-6 月经营业绩的预计

2015 年 1-6 月预计的经营业绩情况: 归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-85.00%	至	-45.00%
2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	947	至	3,473
2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	6,314.44		
业绩变动的原因说明	1、传统外设主业提振较为艰难，乐汇天下老游戏收入出现衰退、新游戏第二季度方能推出； 2、预计上半年将计提股权激励费用约 1,500 万元； 3、无人机新品将在第二季度开始量产出货。		

五、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、持有其他上市公司股权情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期末持有其他上市公司股权。

深圳雷柏科技股份有限公司

董事长：曾浩

2015年4月27日